Da essa però si deduce un'antichità maggiore di questo Rito.

**P O N T.** ritum constituendum inductus esset; diem vero,  
**A. XI.** quo solemnis ea cæremonia quotannis per-  
 genda foret, ibidem ipse designasset, non  
 tamquam antea præstitutum proposuisset, ut  
 ab eo factum fuisse deprehenditur. Siquidem  
 hujusmodi cæremoniæ diem pro jampridem  
 constituto habens, hoc solùm mandat, ut  
 pensum a Monasterio solvendum, octo diebus  
 ante Dominicam *Lætare* in Urbe sit, videlicet  
 die Dominico, in quem cadit Introïtus: *Oculi  
 mei semper ad Dominum*, qui nempè Dominica  
 tertia Quadragesimæ in Missa legitur.

**Ea verba** §. 12. Nostras hujusmodi animadversiones  
 conatur cum Nos aliquibus egregiis Academicis nostris,  
 quispiam ex his, qui singulis feriis secundis coram Nobis  
 pertrahe-re in sen- convenire assolent, et valde accuratè de sacris  
 sum Cal- rebus et antiquitatibus disserere, communicavi-  
 metio, si- mus, æqui bonique exceptæ, et approbatæ  
 bique pla- (licet non ab omnibus) fuerunt. Quare, cum  
 citum. aliquis ex ipsis in Academico Conventu, *die 6.  
 Maii* 1748. habito, multa cum eruditione, ut  
 illius mos est, Patris Calmeti partes tuendas  
 suscepérít, illa quidem verba: *Rosam factam  
 sicut fieri solet*: ita interpretatus est, quasi non  
 infectam, sed elaboratam ac perfectam Rosam  
 designarent; aliis verò verbis: *Consuetè portari  
 in quarta Dominica*: ea indicari censuit, quæ  
 Pontifex et per se ipsum facere constituisset,  
 et per Successores suos fieri cuperet, quoniam  
 ante prædicta verba alia hæc habentur: *a  
 Nobis, et Successoribus nostris*; aded ut verus  
 verborum sensus esse debeat, ac sit, quod  
 scilicet S. Leo onus illud Abbatissæ imponeret,  
 ut eadem sive Rosam ex auro confectam et  
 elaboratam, sive duas auri uncias Romam mit-  
 tere deberet, propterea quod quarta Quadra-  
 gesimæ Dominica, tum ipse Rosam eamdem  
 manu gestare vellet, tum ita in posterum a  
 Successoribus suis fieri exoptaret; atque hinc  
 rectè concludi, Pontificem illum Ritus hujus-  
 modi auctorem fuisse.

giorno della funzione , come antecedentemente fissato , ordina , che il tributo sia in Roma otto giorni prima della Domenica *Lætare* , volendo , che sia in Roma nella Domenica , in cui cade l'Introito : *Oculi mei semper ad Dominum* , che per appunto si legge nella terza Domenica di Quaresima .

ANNO  
1751.

§. 12. Comunicate queste nostre riflessioni a Si sfor-  
que' nostri virtuosi Accademici , che ogni giorno zano al-  
di Lunedì si radunano avanti di Noi , e con cuni di  
molta esattezza discorrono delle sacre materie , le riferite  
incontrarono una benigna approvazione , ma parole al  
non però appresso di tutti ; essendovi stato ta- proprio  
luno , che nell' Accademia tenuta ai 6. di Maggio sentimen-  
to , e del  
1748. si fece con molta erudizione , al suo solito , Calmet.  
partigiano del P. Calmet , interpretando le pa-  
role : *Rosam factam sicut fieri solet* : come es-  
primenti una Rosa bella e fatta , e le altre :  
*Consuetè portari in quarta Dominica* : come espri-  
menti quanto il Papa voleva fare , e voleva ,  
che si facesse da' suoi Successori , giacchè avanti  
d'esse vi erano queste altre : *a Nobis , et suc-  
cessoribus nostris* : in tal maniera che il vero  
senso sia , e debba essere , che S. Leone impo-  
neva all' Abbadessa il peso di mandare o una  
Rosa d'oro bella e fatta , o due oncie d'oro ,  
valendola esso portare in mano la quarta Do-  
menica di Quaresima , e volendo ancora , che  
così si facesse da' suoi Successori , il che dimo-  
stra , essere esso stato l'autore di questo rito .

**P o n t.** §. 13. Omnino negari nequit , interpretatione  
**A. XI.** nem hanc , et acutam , et ingenio illius di-  
 Sed fru- gnam essē , qui eam in medium produxit . Ve-  
 stra . rūm Nos minimē adduci potuimus , aut possu-  
 mus , ut eandem admittamus . Non inficiamur ,  
 per verba illa : *aut factam* , designari quidem  
 Rosam , quæ elaborata , et confecta sit ; verūm  
 alia , quæ subsequuntur , verba : *sicut fieri solet* ,  
 aliquid amplius innuunt , nimirūm , quod Rosa  
 illa non confecta solūm esse deberet , verūm  
 ea forma , et opere opificio elaborata , cujus-  
 modi ad illud tempus Rosæ aureæ perfectæ  
 fuerant . Nec diffitemur , hanc Pontificis volunta-  
 tem fuisse , ut Rosa sive a Monasterio transmissa ,  
 sive ex duabus auri unciis ab eodem solutis  
 conflata , non minus a se , quām a Successori-  
 bus suis manu gestari deberet ; verūm , cum  
 ibidem vox *consuetè* interponatur , quæ non  
 futurum , sed præteritum tantummodo tempus  
 designandi vim habet ; satis indè manifestum  
 fit , Pontifici in animo fuisse hoc dicere , idque  
 revera dixisse , quod cum Prædecessores sui  
 Dominica quarta Quadragesimæ Rosam auream  
 manu gestare consuevissent , ipse eam gestare  
 decreverat , quæ a suo Monasterio in posterum  
 transmittenda esset , idemque per Successores  
 suos fieri statuebat .

**Auctores** , §. 14. Michael Leonicus , qui Pauli V. tem-  
 que ex ip- pore insignis Pontificiæ Cappellæ Cæremoniarum  
 sis verbis Magister fuit , ingentem manuscriptorum suo-  
 majorem copiam reliquit , quæ , partim in Tabulario  
 Ritus an- Arci S. Angelii , partim in Vaticana Bibliotheca  
 antiquita- asservantur . Is autem in quodam ex hujusmodi  
 tem dedu- anecdotis , quod a Carthario in suo Opere  
 ciat . Leonicus . jam allegato pag. 10. refertur , postquam Privi-  
 legii Leonis IX. superius citati mentionem fe-  
 cit , ita subdit : *Hujusmodi Monumentum sexcen-*  
*torum annorum antiquitatem indicat ; sed majo-*  
*rem etiam ex ipso arguere licet . Nullum hoc ve-*  
**Pagi.** *tustius vidi . Pagius in Breviario Romanorum*  
*Pontificum tom. 2. in vita Urbani II. ad n. 56.*  
*ei opinioni adhærere videbatur , ut Urbanum*

§. 13. Non può negarsi , che l'interpretazione non sia ingegnosa , e degna del talento di chi l'ha prodotta ; ma a Noi non è bastato , nè basta l'animo di poterla ammettere. Confessiamo , che non riesce la parola *aut factam* , significa una Rosa bella e fatta : ma le altre immediatamente : *sicut fieri solet* , passano più avanti ; additando , che la Rosa doveva essere bella e fatta , ma però fatta in quella forma , e con quella manifattura , con cui erano state fatte le Rose d'oro sino allora. Confessiamo , che il Pontefice volle , che la Rosa o mandata dal Monastero , o fatta colle due oncie d'oro da esso trasmesse , si portasse non meno da lui , che da' suoi Successori , ma frapponendovi la parola *consuetè* , che non può significare il tempo futuro , ma il solo tempo passato ; dà a conoscere , aver il Pontefice voluto dire , e detto , che essendo stati soliti i suoi Predecessori di portare in mano la Rosa d'oro la quarta Domenica di Quaresima , voleva esso portar quella , che doveva trasmettersi dal suo Monastero , e che lo stesso si facesse da' suoi Successori.

§. 14. Michele Lonigo gran Maestro di Cenrimonie della Cappella Pontificia nel tempo del Pontificato di Paolo V. lasciò una quasi quantità de' suoi Manoscritti , che si conservano nell' Archivio di Castel S. Angelo , e nella Biblioteca Vaticana. In uno di questi , riferito dal Cartari nella sua *Opera già allegata alla pag. 10.* fa menzione del citato Privilegio di Leone IX. e poi soggiugne le seguenti parole : *Mostra questa memoria seicento anni d'antichità ; ne argomenta però molti più. Non ho veduta altra innanzi di questa.* Il Pagi nel Breviario Romanorum Pontificum al tom. 2. nella vita di Urbano II. al num. 56. avrebbe inclinato a fare autore di questo rito il detto Pon-

A N N O  
1751.  
Ma ciò  
che non riesce  
a dire il Pagi  
sarebbe il Rito  
più antico.

**Pont. A. XI.** ipsum ritus hujusce auctorem faceret, qui anno 1088. Pontifex factus fuit, viderat enim in tomo 10. *Spicilegii* fragmentum Andegavensis Historiae, in quo legitur, Pontificem hunc, cum Turonem venisset Dominica quarta Quadragesimæ Rosam auream manu gestasse, eamque Fulconi Comiti Andegavensi dono dedisse; præterea animadverterat, nullum a Martene *in suo tractatu de Divinis Officiis cap. 19. n. 17.* pro Rosa aurea vetustius prædicto Urbano II. monumentum afferri. Verum, cum aliqua facti Leonis IX. notitia ad eumdem pervenisset summa ingenuitate sententiam mutavit, quemadmodum *in citata vita Urbani II. n. 56.* deprehenditur: *Si ergo hæc admittatur narratio, hic ritus multò antiquior est, quam credideram; sed tamen non multò ante S. Leonem IX. introductus.* Inter doctos Viros, qui edendis in lucem Operibus hodie sibi famam acquirunt, dilectus Filius Joseph Catalanus Presbyter meritò recensendus est. Is præter alia volumina Typis edita, Tomum unum super Opere Sacrarum Cæremoniarum Ecclesiæ Romanæ, quod, ut supra diximus, Christophoro Marcello Archiepisçopo Corcyrensi tribuitur, non ita pridem vulgavit, Nobisque inscripsit. Ibi autem lib. 1. tit. 7. cap. 3. *de Benedictione Rosæ* §. 1. n. 3. et seq. sententia illi adhæret, quod Rosæ aureæ ritus ante Pontificatum S. Leonis IX. institutus jam esset.

**Rosæ au. reæ Ritus** quod ad ritus hujusce auctorem attinet, conantiquior cludamus, ritum ipsum valde vetustum qui est Ponti- dem, atque a multis ante sæculis introductum dicemus, ac S. Leonem IX. de eodem, Leonis IX tamquam de ritu pridem in more posito, men- sed prima tionem facere, certam autem notitiam de vero, ejus origo ignoratur ac preciso institutionis illius tempore nequaquam haberi: at nullo pacto ferendam esse hætero-